C 语言
第一章
选择
ACACC ACBBA BAADA CBDBC CCCBD C
填空
1、26 2、2 3、5.5 4、3.5 5、1 6、0 7、a/(b*c) 8、28
第二章
选择

1. 5
2. (1)AX=4241H，(2)BX=1234H，(3)CX=4142H
3. “？”表示不写入数据，但保留对应的存储单元，用 n DUP(a,b,…)形式表示存入的数
据以括号中的规律重复地排列 n 次。
图 4-25 习题 3 数据在内存的存放形式
4.①0BH，②8AH，③05H，④0D7H，⑤2，⑥CLC，⑦0，
5.
(1)该程序完成什么功能？
(2)程序运行完后，C中的内容是什么？
C=10
6. (1)该程序完成什么功能？
对 DAT1 单元中存放的带符号字节数取绝对值送 S。
(2)程序运行后，S 中的内容是什么？
11110011→00001101B=0DH→DAT2
7.① TEST②JZ③ MEMB④MEMA
8.
(1)画出内存分配图。
(2)程序执行后，从 BUF2 开始的 N个字节单元中的内容是 61H、62H、63H、64H。
(3)用指令“ADD AL，20H”代替指令“OR AL，20H”，程序功能不变。
9.一个非压缩码占用一个字节，且高 4 位为，转为 ASCII 码时，应将其高 4位加 3，可通过
“ADD DL，30H”或“OR DL，30H”实现。
10.
分析：英文大写字母的 ASCII 码值的地址为 TABLE 表的首地址与英文大写字母在 ASCII 码表
中的序号之和。可以用 XLAT 指令，也可以不用。
采用 XLAT 指令，程序如下；
11. 求三个无符号数中的最小值，只要把三个数两两比较，用 JL/JNL/JNG/JG。
16. 分析：根据题意，被累加的自然数的个数事先是未知的，也就是说，循环的次数是未知
的，因此不能用计数器方法控制循环。但题目中给定一个重要条件，即累加和大于 1000 则
停止累加，因此，可以根据这一条件控制循环。我们用 CX 寄存器统计自然数的个数，用 AX
寄存器存放累加和，用 BX 寄存器存放每次取得的自然数。
17. 分析：根据公式
n²=1+3+5+...+（2n-1）
从 1 开始连续 n个奇数之和是 n 的平方值 N。
1+3+5+7+9=25，n=5，N=n2=25
已知 N，求 N 的方根 n，则可从 N 中依次减去从 1 开始的连续奇数，直到 N 为时，减去奇数
的个数 n 即为 N的平方根。
此题循环次数是未知的，只能以 N 不断地减去连续奇数后是否为来作为控制循环的条件。
两个问题需要解决：一是如何形成从 1开始的连续奇数；二是记录减去奇数的次数。
奇数可以通过 2n+1 来形成，用一个寄存器保存 n，使之按 0、1、2、……的规律变化，将其
各个状态乘 2 加 1，就可以形成从 1开始的连续奇数，用计数器记录减去奇数的次数，初值
置为，每当减去一个奇数就增 1，当减去某一个奇数后差为，减去的次数就是给定数的平方
根，则该计数器的内容即为平方根。
19.
20.
21.
第五章
参考答案
一、选择题
1～5：DBBCB 6～10：DABDA
11～15：CACAA 16～20：DBCCC
21～25：CCBBC 26～30：BABCD
31～35：ABCCD 36～37：BC
二、填空题
1.主存储器
2. RAM 和 ROM
3. CPU、CPU
4. RAM 内的信息便完全丢失
5.二进制
6.只能读出而不能写入
7.主存
8. 16
9.双向、单向
10.随机访问存储器、只读存储器
三、简答题
1. (BBFFFH-40000H+1)/1024=496KB。
2. (1) 32 片，16 组，13 根地址线，9 根；
(2) 128 片，16 组，16 根地址线，12 根；
(3) 32 片，32 组，15 根地址线，10 根。
3. (1) 8KB； (2) 16 片。
4. (1) 9 条地址线，1 条数据 I/O 线；
(2) 14 条地址线，4条数据 I/O 线；
(3) 15 条地址线，8条数据 I/O 线。